
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DE FLORIANO/PI

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2024

PROCESSO LICITATÓRIO
0400002711/2024

Às 12:50:14 horas do dia 15 de Agosto de 2024 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio,
abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: Registro de Preços para futura

e eventual prestação dos serviços médicos especializados em procedimento oftalmológicos, destinados a pessoas de baixo poder aquisitivo, residentes no
município de Floriano – PI, conforme especificações contidas no Termo de Referência e Edital.

A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO

PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Até a data e horário estabelecido para envio da(s) proposta(s), ou seja, 08:30:00 horas do dia 30/08/2024, foi(ram) recebida(s), por meio eletrônico, a(s) proposta(s) de

preços do(s) fornecedor(es) referente(s) ao(s) lote(s) ou item(ns) do aludido processo, conforme demonstrado abaixo:

Lote 1

Propostas Iniciais

Propostas Inicias do Lote 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

78538 L H SERVICOS OFTALMOLOGICOS LTDA 17458017000190 R$ 4.637.464,00 Classificada --

77506 WALTER BUCAR BARJUD LTDA 12236759000157 R$ 4.300.000,00 Classificada --

Lances

Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

L H SERVICOS OFTALMOLOGICOS LTDA 17.458.017/0001-90 R$ 4.299.000,00 30/08/2024 08:53:19 Fornecedor Inabilitado

WALTER BUCAR BARJUD LTDA 12.236.759/0001-57 R$ 4.300.000,00 26/08/2024 16:50:17 Classificado

L H SERVICOS OFTALMOLOGICOS LTDA 17.458.017/0001-90 R$ 4.637.464,00 20/08/2024 15:29:28 Fornecedor Inabilitado

Classificação Final

Classificação Final do Lote 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º WALTER BUCAR BARJUD LTDA 12.236.759/0001-57 R$ 4.300.000,00



Mensagens

Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 15/08/2024
12:50:14

O Pregoeiro(a) alterou o intervalo mínimo do Lote 1 para R$ 100.

Sistema 30/08/2024
08:44:42

O LOTE 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Pregoeiro 30/08/2024
08:44:58

Bom dia, senhores licitantes!

Pregoeiro 30/08/2024
08:47:11

Desejamos boas-vindas a todos! Em instantes iniciaremos à disputa.

Sistema 30/08/2024
08:52:11

O LOTE 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances
nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o LOTE 1 será encerrado automaticamente!

Pregoeiro 30/08/2024
08:52:21

Senhores, ofertem seus lances, vencedores e/ou intermediários.

Sistema 30/08/2024
09:02:11

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o LOTE 1 foi encerrado SEM a prorrogação
automática.

Sistema 30/08/2024
09:02:28

O LOTE 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Pregoeiro 30/08/2024
09:03:59

Senhores, conforme obrigatoriedade do sistema está aberto o prazo de negociação.

Sistema 30/08/2024
09:12:29

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 30/08/2024
09:12:54

A proposta do fornecedor L H SERVICOS OFTALMOLOGICOS LTDA do LOTE - 1, foi ACEITA pelo valor de R$4.299.000,00.

Pregoeiro 30/08/2024
09:17:02

Senhores, solicitamos que a empresa L H SERVICOS OFTALMOLOGICOS LTDA encaminhe a sua proposta final readequada.

Pregoeiro 30/08/2024
09:18:16

Senhores, retornaremos após findar o prazo.

Pregoeiro 30/08/2024
10:23:16

Sr. L H SERVICOS OFTALMOLOGICOS LTDA, você está on-line?

Fornecedor
78538

30/08/2024
10:28:28

Bom dia. Sim.

Pregoeiro 30/08/2024
10:30:39

A proposta readequada foi encaminhada completa? podemos encerrar o prazo?

Fornecedor
78538

30/08/2024
10:31:46

Sim, enviamos com todas as exigências do Edital.

Sistema 30/08/2024
10:34:41

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de Recurso/Reconsideração, se houver interesse em
recorrer esse o momento para se manifestar.

Pregoeiro 30/08/2024
10:35:22

está aberto o prazo para manifestação de intenção de recurso da proposta.

Sistema 30/08/2024
10:44:42

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de Recurso/Reconsideração, operou-se a decadência do direito de
recorrer administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Pregoeiro 30/08/2024
12:20:57

Sr. L H SERVICOS OFTALMOLOGICOS LTDA, você está on-line?

Pregoeiro 30/08/2024
12:21:37

A documentação de habilitação foi encaminhada completa? podemos encerrar o prazo?

Pregoeiro 30/08/2024
13:14:54

Srs, a sessão será suspensa e retornaremos na segunfa-feira, às 08:30h, para darmos seguimento ao certame. Aguardo todos.
At.te,

Pregoeiro 02/09/2024
08:33:40

Bom dia, senhores licitantes!



Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 02/09/2024
08:35:48

Senhores, estamos finalizando a análise dos documentos de habilitação, às 09:00 horas retornamos com o resultado do
julgamento.

Pregoeiro 02/09/2024
09:01:39

Senhores, após análise dos documentos de habilitação a empresa L H SERVICOS OFTALMOLOGICOS LTDA não apresentou
alvará da vigilância sanitária com licença para fazer cirurgias, descumprindo assim o item 10.8.8 do instrumento convocatório.

Dessa forma, tendo em vista que a empresa apresentou apenas alvará restrito a consultas a mesma será INABILITADA.

Sistema 02/09/2024

09:02:20

Empresa: L H SERVICOS OFTALMOLOGICOS LTDA - 17458017000190, INABILITADA por descumprir as regras do Edital,

conforme despacho: A empresa L H SERVICOS OFTALMOLOGICOS LTDA não apresentou alvará da vigilância sanitária
com licença para fazer cirurgias, descumprindo assim o item 10.8.8 do instrumento convocatório. !

Sistema 02/09/2024
09:02:20

A proposta do fornecedor WALTER BUCAR BARJUD LTDA do LOTE - 1, foi ACEITA pelo valor de R$4.300.000,00.

Pregoeiro 02/09/2024
09:04:43

Senhores, solicitamos que a empresa WALTER BUCAR BARJUD LTDA encaminhe sua proposta final readequada, conforme
instrumento convocatório.

Pregoeiro 02/09/2024
09:18:24

Retornaremos após findar o prazo.

Pregoeiro 02/09/2024
10:07:50

Senhor WALTER BUCAR BARJUD LTDA você está online?

Pregoeiro 02/09/2024
10:08:30

Posso encerrar o prazo de envio da proposta?

Fornecedor
77506

02/09/2024
10:10:54

Bom dia! Estamos online, pode finalizar o prazo ! Enviamos a proposta final readequada.

Pregoeiro 02/09/2024
10:20:31

Senhores, solicitamos que a empresa WALTER BUCAR BARJUD LTDA encaminhe os documentos de habilitação conforme
instrumento convocatório.

Pregoeiro 02/09/2024
12:20:29

Senhores, iremos analisar os documentos de habilitação e retornaremos às 13:00 horas.

Pregoeiro 02/09/2024
13:06:28

Senhores, após análise dos documentos de habilitação a empresa WALTER BUCAR BARJUD LTDA atendeu às exigências
conforme instrumento convocatório.

Sistema 02/09/2024
13:06:39

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor WALTER
BUCAR BARJUD LTDA-12.236.759/0001-57 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento

convocatório.

O fornecedor WALTER BUCAR BARJUD LTDA -12.236.759/0001-57 venceu o LOTE -1 pelo valor de R$4.300.000,00.

Sistema 02/09/2024

13:06:52

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de Recurso/Reconsideração, se houver interesse em

recorrer esse o momento para se manifestar.

Sistema 02/09/2024

13:07:52

O fornecedor L H SERVICOS OFTALMOLOGICOS LTDA manifestou intenção de Recurso/Reconsideração

Pregoeiro 02/09/2024

13:07:54

Senhores, está aberto a fase de recurso caso haja interesse de recorrer à decisão.

Sistema 02/09/2024

13:16:54

Srs. Licitantes, está encerrado o prazo para manifestação de intenção de Recurso/Reconsideração

Sistema 02/09/2024

13:21:39

A manifestação de Intenção de Recurso/Reconsideração de L H SERVICOS OFTALMOLOGICOS LTDA foi recebida pelo

seguinte motivo: . E foi aberto o prazo para que o fornecedor envie as razões até 05/09/2024 e os outros interessados envie as
contra razões até 10/09/2024.

Pregoeiro 02/09/2024
13:24:15

Senhores, está aberto o prazo para que as empresas encaminhem suas razões e contrarrazões. Retornaremos dia 11/09/2024
às 08:00 horas para darmos prosseguimento.

Sistema 05/09/2024
08:35:11

O fornecedor L H SERVICOS OFTALMOLOGICOS LTDA acabou ENVIAR o arquivo
recurso_administrativo_pe0372024_lh_serv_240905_08_240905_081732_1725536111.pdf referente ao

Recurso/Reconsideração e o mesmo será disponibilizado após o fim do prazo de envio de razões caso não seja excluído pelo
fornecedor.

Sistema 06/09/2024
12:15:44

O fornecedor WALTER BUCAR BARJUD LTDA acabou ENVIAR o arquivo resposta_recurso06_1725635744.pdf referente ao
Recurso/Reconsideração e o mesmo será disponibilizado após o fim do prazo de envio de contra razões caso não seja excluído

pelo fornecedor.

Pregoeiro 11/09/2024

08:32:45

Bom dia, o recurso e as contrarrazões encaminhada pelas empresas serão encaminhadas ao setor competente para análise. O

retorno da sessão será comunicado via sistema Licitanet com 24 horas de antecedência.



Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 18/09/2024
09:17:50

Bom dia, senhores licitantes! Retornaremos a sessão amanhã às 10:00 horas. Aguardo a todos.

Pregoeiro 19/09/2024
11:30:00

Bom dia, senhores! Peçamos desculpas, mas por um problema técnico que está impossibilitando o acesso à rede, não
conseguimos retornar a sessão conforme combinado. Assim, remarcaremos para amanhã às 11:30 horas.

Pregoeiro 20/09/2024
11:32:05

Bom dia, senhores licitantes!

Sistema 20/09/2024
11:36:49

O Recurso/Reconsideração do L H SERVICOS OFTALMOLOGICOS LTDA foi indeferido pelo seguinte motivo: Conforme
parecer jurídico e decisão da autoridade competente OPINA-SE pelo NÃO PROVIMENTO do Recurso Administrativo interposto

pelo Empresa L H SERVIÇOS OFTALMOLÓGICOS LTDA, mantendo-se, em todos os seus termos, a decisão que a inabilitou e
habilitou a empresa WALTER BUCAR BARJUD LTDA. .

Pregoeiro 20/09/2024
11:38:46

Senhores, em anexo parecer jurídico após análise do recurso e contrarrazões.

Sistema 20/09/2024
11:43:40

A disputa do LOTE 1 está encerrada. Despacho: Ante o exposto, tendo em vista que foram findadas todas as etapas deste
procedimento licitatório e não havendo mais nada a declarar daremos por encerrada esta sessão..

Recursos

Recursos do Lote 1

Fornecedor CNPJ Data/Hora Declaração Decisão Tipo

L H SERVICOS

OFTALMOLOGICOS
LTDA

17458017000190 02/09/2024

13:07:52

Conforme parecer jurídico e decisão da autoridade competente

OPINA-SE pelo NÃO PROVIMENTO do Recurso Administrativo
interposto pelo Empresa L H SERVIÇOS OFTALMOLÓGICOS

LTDA, mantendo-se, em todos os seus termos, a decisão que a
inabilitou e habilitou a empresa WALTER BUCAR BARJUD LTDA.

Indeferido

Mensagem Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 30/08/2024
08:52:11

Foi iniciada a fase competitiva do(s) item(s): 1 às 08:52:11

Pregoeiro 30/08/2024
09:17:30

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do
dia 30/08/2024 09:17:00hs até o dia 30/08/2024 11:17:00hs para o(s) fornecedor(es):

L H SERVICOS OFTALMOLOGICOS LTDA.

Sistema 30/08/2024
09:55:19

O fornecedor L H SERVICOS OFTALMOLOGICOS LTDA acabou de ENVIAR
proposta_de_precos_pe_037_2024_read_1725022519.pdf no proposta final.

Sistema 30/08/2024
10:22:23

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi LIBERADO para vencedores !

Sistema 30/08/2024
10:34:28

O prazo de envio da proposta final para o fornecedor L H SERVICOS OFTALMOLOGICOS LTDA foi encerrado pelo Pregoeiro(a)!.

Sistema 30/08/2024
11:18:58

Sr(s). Fornecedor(es), foi iniciada a fase de habilitação do Processo nº 037/2024 no dia 30/08/2024 11:17 (horário de Brasília),
Motivo: Para que seja encaminhado os documentos conforme instrumento convocatório.

Pregoeiro 30/08/2024
11:21:15

O prazo para envio dos documentos habilitatórios e/ou complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de
menus da Sala de Disputa, do dia 30/08/2024 11:20:00hs até o dia 30/08/2024 13:20:00hs para o(s) fornecedor(es):

L H SERVICOS OFTALMOLOGICOS LTDA.

Pregoeiro 30/08/2024
11:22:44

Senhores, solicitamos o envio dos documentos de habilitação conforme instrumento convocatório.



Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 30/08/2024

11:46:31

O fornecedor L H SERVICOS OFTALMOLOGICOS LTDA acabou de ENVIAR habilitacao_l_h_serv_flo_1725029191.rar no habilitanet.

Sistema 30/08/2024

13:20:02

O prazo para o fornecedor L H SERVICOS OFTALMOLOGICOS LTDA enviar os documentos habilitatórios e/ou complementares está

encerrado.

Sistema 02/09/2024

08:54:02

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo condutor do processo!

Sistema 02/09/2024

08:54:15

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi BLOQUEADO pelo condutor do processo!

Sistema 02/09/2024

08:55:04

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi BLOQUEADO para vencedores !

Pregoeiro 02/09/2024

09:05:08

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do

dia 02/09/2024 09:04:00hs até o dia 02/09/2024 11:04:00hs para o(s) fornecedor(es):

WALTER BUCAR BARJUD LTDA.

Sistema 02/09/2024

09:45:20

O fornecedor WALTER BUCAR BARJUD LTDA acabou de ENVIAR proposta_readequada_1725281120.pdf no proposta final.

Sistema 02/09/2024

10:06:07

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi LIBERADO para vencedores !

Sistema 02/09/2024

10:12:19

O prazo de envio da proposta final para o fornecedor WALTER BUCAR BARJUD LTDA foi encerrado pelo Pregoeiro(a)!.

Sistema 02/09/2024

10:18:27

Sr(s). Fornecedor(es), foi iniciada a fase de habilitação do Processo nº 037/2024 no dia 02/09/2024 10:17 (horário de Brasília),

Motivo: Para que seja encaminhado documentos conforme instrumento convocatório.

Pregoeiro 02/09/2024

10:19:30

O prazo para envio dos documentos habilitatórios e/ou complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de

menus da Sala de Disputa, do dia 02/09/2024 10:18:00hs até o dia 02/09/2024 12:18:00hs para o(s) fornecedor(es):

WALTER BUCAR BARJUD LTDA.

Sistema 02/09/2024

11:44:31

O fornecedor WALTER BUCAR BARJUD LTDA acabou de ENVIAR documentos_hob_1725288270.zip no habilitanet.

Sistema 02/09/2024

12:18:02

O prazo para o fornecedor WALTER BUCAR BARJUD LTDA enviar os documentos habilitatórios e/ou complementares está

encerrado.

Sistema 20/09/2024

11:37:19

O CONDUTOR DO PROCESSO acabou ENVIAR o arquivo 04_parecer_juri_dico_040_0002711_2024_recurso_1726843039.pdf do

processo, o mesmo fica disponível para ser baixado através da opção 'Baixar Documentos' ao lado esquerdo no menu 'Documentos'.

Sistema 20/09/2024

11:43:22

Sr(s). Fornecedor(es), foi finalizada a fase de habilitação do Processo nº 037/2024.


